



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE DE 2021

AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 25/02/2022

APRESENTAÇÃO GERAL

Em cumprimento ao disposto no §4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, que determina que o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social, apresentamos por meio deste documento o Relatório de Avaliação das Metas Fiscais do 2º quadrimestre do exercício 2021.

Os números apresentados são originários do Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 5º e do 6º bimestres de 2021.

Cumpramos informar que, em razão da população do Município ser inferior a 50.000 habitantes, de acordo com o art. 63 da Lei Complementar nº 101/2000, optamos pela divulgação semestral dos demonstrativos de que trata o art. 53 e 54 da mesma Lei, referentes à Gestão Fiscal.

CONSIDERAÇÕES INICIAIS

Para que possamos analisar as metas de Resultado Primário e Resultado Nominal fixados na LDO 2021, iniciaremos com a apresentação das Receitas Orçamentárias, por natureza de receita, e após, estudaremos as Despesas por Natureza e o demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida do 3º quadrimestre.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

1. RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	RECEITAS REALIZADAS		
		No Quadrimestre (b)	Até o Quadrimestre (c)	% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	88.516.479,00	40.192.697,32	108.259.411,58	122,30
Receitas Correntes	83.239.329,00	39.291.520,38	106.232.144,78	127,62
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.774.773,00	3.919.912,06	12.851.986,73	119,28
Impostos	9.851.706,00	3.604.503,59	11.520.361,14	116,94
Taxas	918.507,00	315.408,47	1.331.625,59	144,98
Contribuição de Melhoria	4.560,00	-	-	-
Contribuições	3.049.500,00	1.413.300,71	4.025.765,58	132,01
Contribuições Sociais	1.958.500,00	1.117.184,80	2.946.504,54	150,45
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	1.091.000,00	296.115,91	1.079.261,04	98,92
Receita Patrimonial	2.171.517,00	1.937.564,28	3.269.526,61	150,56
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	48.247,00	5.295,95	5.295,95	10,98
Valores Mobiliários	2.123.270,00	1.932.268,33	3.264.230,66	153,74
Receita de Serviços	49.212,00	12.464,63	43.908,03	89,22
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	31.475,00	-	-	-
Outros Serviços	17.737,00	12.464,63	43.908,03	247,55
Transferências Correntes	66.973.837,00	31.825.372,51	85.777.588,82	128,08
Transferências da União e de suas Entidades	23.178.878,00	12.157.456,18	29.582.902,03	127,63
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	30.328.224,00	14.400.000,96	40.371.532,14	133,12
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.900,00	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	21.900,00	12.500,00	14.500,00	66,21
Transferências de Outras Instituições Públicas	13.352.935,00	5.157.415,37	15.555.888,69	116,50
Transferências de Pessoas Físicas	83.000,00	98.000,00	252.765,96	304,54
Outras Receitas Correntes	220.490,00	182.906,19	263.369,01	119,45
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	78.340,00	25.501,79	81.658,81	104,24
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	102.150,00	60.784,89	81.951,52	80,23
Demais Receitas Correntes	40.000,00	96.619,51	99.758,68	249,40
Receitas de Capital	5.277.150,00	901.176,94	2.027.266,80	38,42
Operações de Crédito	1.500.000,00	376.535,35	981.234,30	65,42
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.500.000,00	376.535,35	981.234,30	65,42
Alienação de Bens	6.150,00	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	6.150,00	-	-	-
Transferências de Capital	3.694.950,00	507.557,00	985.057,00	26,66
Transferências da União e de suas Entidades	3.634.950,00	507.557,00	985.057,00	27,10
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	60.000,00	-	-	-
Outras Receitas de Capital	76.050,00	17.084,59	60.975,50	80,18
Demais Receitas de Capital	76.050,00	17.084,59	60.975,50	80,18
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	6.483.521,00	4.255.838,03	10.803.875,56	166,64
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	95.000.000,00	44.448.535,35	119.063.287,14	125,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	95.000.000,00	44.448.535,35	119.063.287,14	125,33
DÉFICIT (VI)*	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	95.000.000,00	44.448.535,35	119.063.287,14	125,33



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	11.490.052,78	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	11.490.052,78	-

2. DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS – POR NATUREZA DA DESPESA

DESPESAS	DESPESAS EXECUTADAS ATÉ O QUADRIMESTRE		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	EMPENHADAS	LIQUIDADAS	
DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	87.463.722,82	86.685.343,65	778.379,17
DESPESAS CORRENTES	79.439.704,44	79.222.537,29	217.167,15
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	46.195.567,47	46.037.430,60	158.136,87
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	729.957,81	729.957,81	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	32.514.179,16	32.455.148,88	59.030,28
DESPESAS DE CAPITAL	8.024.018,38	7.462.806,36	561.212,02
INVESTIMENTOS	6.039.473,59	5.478.261,57	561.212,02
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.984.544,79	1.984.544,79	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	-	-	-
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	8.886.726,24	8.886.726,24	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	96.350.449,06	95.572.069,89	778.379,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	96.350.449,06	95.572.069,89	778.379,17
SUPERÁVIT (XIII)	22.712.838,08	23.491.217,25	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	119.063.287,14	119.063.287,14	778.379,17
RESERVA DO RPPS	-	-	-

3. DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	4.322.030,19	5.535.777,69	4.870.242,18	4.557.876,66
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	4.151.569,73	5.365.317,23	4.699.781,72	4.387.416,20
Empréstimos	-	-	-	-
Internos	-	-	-	-
Externos	-	-	-	-
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	3.851.713,81	4.261.264,31	4.025.211,85	4.153.283,20
Internos	3.851.713,81	4.261.264,31	4.025.211,85	4.153.283,20
Externos	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	299.855,92	1.104.052,92	674.569,87	234.133,00
De Tributos	299.855,92	277.948,28	261.517,55	234.133,00
De Contribuições Previdenciárias	-	826.104,64	413.052,32	-
De Demais Contribuições Sociais	-	-	-	-
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusivo) - Vencidos e não pagos	170.460,46	170.460,46	170.460,46	170.460,46
Outras Dívidas	-	-	-	-
DEDUÇÕES (II)	9.596.859,88	17.642.495,89	23.887.453,77	23.681.033,49
Disponibilidade de Caixa*	9.583.051,68	17.604.030,19	23.808.352,51	23.601.932,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.854.162,75	17.625.834,11	23.900.717,90	26.124.582,35
(-) Restos a Pagar Processados	271.111,07	21.803,92	92.365,39	2.522.650,12
Demais Haveres Financeiros	13.808,20	38.465,70	79.101,26	79.101,26
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	(5.274.829,69)	(12.106.718,20)	(19.017.211,59)	(19.123.156,83)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	91.557.463,97	94.200.767,95	99.699.994,03	103.191.228,16
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)	749.423,00	-	-	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	90.808.040,97	94.200.767,95	99.699.994,03	103.191.228,16
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	4,76	5,88	4,88	4,42
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	(5,81)	(12,85)	(19,07)	(18,53)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>	108.969.649,16	113.040.921,54	119.639.992,84	123.829.473,79
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <108,00%>	98.072.684,24	101.736.829,39	107.675.993,56	111.446.526,41



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2021		
		Até o 1º	Até o 2º	Até o 3º
		Quadrimestre	Quadrimestre	Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	-	-	-	-
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000* (Não incluídos na DCL)	984.700,35	984.700,35	471.756,14	556.253,74
PASSIVO ATUARIAL	77.142.768,48	77.142.768,48	77.142.768,48	86.745.786,74
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	-	-	-	-
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	459.345,13	507.593,36	759.580,21	490.440,04
RP NÃO-PROCESSADOS	1.522.634,60	693.645,13	486.488,46	690.982,76
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	-	-	-	-
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	-	-	-	-
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	-	-	-	-

4. RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Quadrimestre/2021
		Receitas Realizadas (a)
RECEITAS CORRENTES(I)	83.239.329,00	106.232.144,78
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	10.774.773,00	12.851.986,73
IPTU	4.061.067,00	4.884.793,51
ISS	2.006.036,00	2.648.212,39
ITBI	2.034.974,00	1.478.921,12
IRRF	1.749.629,00	2.508.434,12
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	923.067,00	1.331.625,59
Contribuições	3.049.500,00	4.025.765,58
Receita Patrimonial	2.171.517,00	3.269.526,61
Aplicações Financeiras (II)	2.123.270,00	3.264.230,66
Outras Receitas Patrimoniais	48.247,00	5.295,95
Transferências Correntes	66.973.837,00	85.777.588,82
Cota-Parte do FPM	16.654.281,00	21.251.277,29
Cota-Parte do ICMS	25.788.168,00	34.937.641,84
Cota-Parte do IPVA	2.074.788,00	2.927.211,90
Cota-Parte do ITR	2.070.402,00	2.986.896,40
Transferências da LC 87/1996	-	-
Transferências da LC 61/1989	418.516,00	376.690,22
Transferências do FUNDEB	13.352.935,00	15.555.888,69
Outras Transferências Correntes	6.614.747,00	7.741.982,48
Demais Receitas Correntes	269.702,00	307.277,04
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-
Receitas Correntes Restantes	269.702,00	307.277,04
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	81.116.059,00	102.967.914,12
RECEITAS DE CAPITAL (V)	5.277.150,00	2.027.266,80
Operações de Crédito (VI)	1.500.000,00	981.234,30
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	6.150,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

Outras Aliações de Bens	6.150,00	-
Transferências de Capital	3.694.950,00	985.057,00
Convênios	3.089.950,00	735.736,00
Outras Transferências de Capital	605.000,00	249.321,00
Outras Receitas de Capital	76.050,00	60.975,50
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	76.050,00	60.975,50
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.777.150,00	1.046.032,50
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	84.893.209,00	104.013.946,62

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Quadrimestre/2021					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar (b)	Restos a Pagar não	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	92.686.030,79	79.439.704,44	79.222.537,29	77.639.869,46	256.854,55	34.690,56	34.690,56
Pessoal e Encargos Sociais	49.167.526,70	46.195.567,47	46.037.430,60	45.846.745,48	253.854,55	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	730.110,95	729.957,81	729.957,81	729.957,81	-	-	-
Outras Despesas Correntes	42.788.393,14	32.514.179,16	32.455.148,88	31.063.166,17	3.000,00	34.690,56	34.690,56
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV - XV)	91.955.919,84	78.709.746,63	78.492.579,48	76.909.911,65	256.854,55	34.690,56	34.690,56
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	13.907.448,97	8.024.018,38	7.462.806,36	6.520.740,63	3.349,43	1.431.564,14	1.431.564,14
Investimentos	11.796.538,09	6.039.473,59	5.478.261,57	4.536.195,84	3.349,43	1.431.564,14	1.431.564,14
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	2.110.910,88	1.984.544,79	1.984.544,79	1.984.544,79	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XX)	11.796.538,09	6.039.473,59	5.478.261,57	4.536.195,84	3.349,43	1.431.564,14	1.431.564,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	1.259.638,47	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	105.012.096,40	84.749.220,22	83.970.841,05	81.446.107,49	260.203,98	1.466.254,70	1.466.254,70

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	20.841.380,45
---	---------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	5.643.536,82

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2021
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	594.549,44
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	729.957,81

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	20.705.972,08
---	---------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-56.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2020 (a)	Até o Bimestre (b)
	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	4.322.030,19



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

DEDUÇÕES (XXIX)	9.596.859,88	23.681.033,49
Disponibilidade de Caixa	9.583.051,68	23.601.932,23
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.854.162,75	26.124.582,35
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	271.111,07	2.522.650,12
Demais Haveres Financeiros	13.808,20	79.101,26
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.274.829,69	-19.123.156,83
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		13.848.327,14

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2021
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-2.251.539,05
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	16.099.866,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	16.235.274,56

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	11.490.052,78
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	11.490.052,78
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

CONCLUSÃO

Após análise das Receitas e Despesas Orçamentárias, da Dívida Fiscal Líquida, podemos perceber que o Resultado Primário neste 3º Quadrimestre foi atingido e ultrapassado com folga.

Em relação à meta de Resultado Nominal observamos que essa não foi atingida no quadrimestre, no entanto é muito nítida a queda da Dívida Consolidada Líquida e o aumento da Disponibilidade de Caixa.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA FAZENDA – SETOR DE CONTABILIDADE

Rua Expedicionário João Moreira Alberto, 181 – Fone: (55) 3272 7552

Saliento, ainda, que segundo a Nota Técnica SEI nº 12774/ME, de 07/04/2020, na ocorrência de calamidade pública serão dispensados o atingimento dos resultados fiscais e a limitação de empenhos, no entanto, o Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul não dispensou a exigência de audiência pública, mesmo havendo decretos Estadual e Municipal que restringem reuniões públicas. Nesse caso, apresentamos o presente relatório à toda a Comunidade, para que possam tomar conhecimento dos Resultados Fiscais do 3º Quadrimestre do exercício 2021, e ainda, enviar questionamentos diretamente à Secretaria Municipal da Fazenda.